希尔思
中文
操作手册
S401
热式质量流量计
（插入式）
尊敬的客户，
感谢您选择我们的产品。

 8  安装
在安装流量计之前, 请确保以下配件齐全。
数量 描述 订货号
1 S401热式质量流量计 S695 4100
S695 4101
S695 4102
S695 4103
1 密封圈 无订货号
1 方向对准工具 无订货号
2 根据订单不同：
M12 插头或M12线缆
插头：C219 0059
线缆：A553 0104/A553 0105/A553 0146
1 操作手册 无订货号
1 校准证书 无订货号
 8.1  安装要求
• 准备一个球阀，球阀内螺纹规格必须是 G 1/2”。
• 在管道上钻一个直径 ≥ 13 mm 的孔。此孔径保证测量杆可顺利插入管道中。
• 安装方向：该流量计可以安装在任何方向：水平、垂直、侧面、倒置。
14                                                                                                                                                   SUTO · S401
 8 安装
 8.2  计算插入深度
 8.2.1  中心安装
中心安装是推荐的安装方式，传感器探头必须插入管道的中心位置。流量计测量杆
上标有刻度，用于确认插入深度。
1. 根据下面的公式计算插入深度。 2. 插入流量计至管道中，确保锁紧螺
母上方的刻度=计算出的插入深度。
插入深度= x+ y
x=OD
2
;OD=管道外径; y=球阀的高度
例如：2” 管道和球阀高度87 mm：
y=87 mm ;OD=60.3mm
x=OD
2
=60.3 mm
2
=30.15 mm
插入深度=30.15 mm+87 mm=117.15mm
* 标尺上的刻度已经扣除锁紧螺母和连接件的长度。
SUTO · S401 15
 8 安装
 8.2.2  非中心安装 (100 mm插入深度)
对于更大的管径(＞200 mm)，流量计可以选择 100 mm插入深度作为替代安装
方法。
说明：务必在S4C-FS 服务App或表头显示面板（选配）上将安装方式从中心安装
更改为 100 mm非中心安装。
1. 根据下面的公式计算插入深度。 2. 插入流量计至管道中，确保锁紧螺
母上方的刻度=计算出的插入深度。
插入深度= x+ y+100
x  = 管道的厚度
y  = 球阀的高度
例如：某 12” 管道厚度为 9 mm，球阀
高度 87 mm：
x=9mm ; y=87mm
插入深度
= 9  mm+87  mm+100mm=196  mm
* 标尺上的刻度已经扣除锁紧螺母和连接件的长度。
16                                                                                                                                                   SUTO · S401
 8 安装
 8.2.3  安装流量计
首先请查看外壳或测量杆上的流量方向箭头，必
须让该标志与管道中的气体流向保持一致。
1. 关闭球阀。
2. 转动连接头，确保连接螺纹完全保护住传感器探头。
(如左图所示)。
3. 将“O”型密封圈嵌入连接头的凹槽中。
4. 将流量计插入球阀，用扳手拧紧连接头，扭动流量计
测量杆，使流量计头部的方向箭头与气体流向保持一致。
5. 打开球阀。
6. 参考测量杆上的刻度，轻轻地扭动测量杆到预先计算
好的插入深度。
7. 拧紧锁紧帽，但不要拧得过紧，从而保证流流量计不
会在管道压力的冲击下移动，但用手可以扭动测量杆。
8. 借助于方向对准工具，确保实际的气体流向与箭头
方向一致。流量计的对准角度偏差不应大于± 2°。
SUTO · S401 17
 8 安装
9. 再检查一遍插入深度（因为气体压力较大，测量杆有时可能被推出管道少许）。
如果偏差，调整插入深度。
10. 使用扳手用 20 … 30 Nm的力拧紧锁紧帽。
拆卸流量计
1. 握紧流量计。
2. 松开锁紧帽。
3. 慢慢拔出测量杆，直到可以读取刻度值“10”。

 8.3.1  M12  连接引脚
不同输出类型下M12接头类型如下表。
订货号 输出类型 M12接头类型
A1410 4 ... 20 mA和脉冲 A = 5针 M12接头；B = 5针M12接头
A1411 Modbus RTU A = 5针 M12接头；B = 5针M12接头
A1412 M-Bus A = 5针 M12接头；B = 5针M12接头
A1413 4 ... 20 mA和脉冲（兼容S400） A = 5针 M12接头；B = 5针M12接对
A1424 Modbus/TCP
A = 5针M12接头；
B = 8针X-coded M12接头
A1414
M-Bus, 4 … 20 mA, 及脉冲，引
脚兼容S400
A = 5针 M12接头；B = 5针M12接头
普通连接引脚，公头
(连接口直视图)
以太网连接引脚，公头
(连接口直视图)
M12 接口的引脚分配
输出信号类型 接头 引脚 1 引脚 2 引脚 3 引脚 4 引脚 5
4 … 20 mA和脉冲
(订货号：A1410)
A SDI -VB +VB DIR DIR
B NC SW SW +Iisolated -Iisolated
Modbus RTU
(订货号：A1411)
A SDI -VB +VB DIR DIR
B GNDM -VB +VB D+ D-
M-Bus
(订货号：A1412)
A SDI -VB +VB N/A N/A
B N/A -VB +VB M-Bus M-Bus
4 ... 20 mA和脉冲，
兼容S400
(订货号：A1413)
A SDI -VB +VB +Iactive +Pactive
B NA -VB DIR SW SW
Modbus TCP
(订货号：A1424)
A SDI -VB +VB DIR DIR
B 参见第 8.3.2  节
SUTO · S401 19
 8 安装
M-Bus, 4 … 20 mA,
及脉冲，引脚兼容
S400(订货号：
A1414)
A SDI -VB +VB +Iactive +Pactive
B NA -VB +VB M-Bus M-Bus
线缆颜色 / 棕色 白色 蓝色 黑色 灰色
引脚定义说明
SDI 数字信号 (内部使用) GNDM Modbus/RTU 地线
-VB 电源负极 D+ Modbus /RTU 数据+
+VB 电源正极 D- Modbus/RTU 数据-
DIR 流量方向输入 (流体方向开关) M-Bus M-Bus 数据
SW 隔离脉冲输出 (开关) +Iactive 主动 4 … 20 mA信号输出
(另一端连到-VB)
+Iisolated 4 … 20 mA 信号输出正极
(隔离)
+Pactive 主动脉冲输出  (另一端连
到-VB)
-Iisolated 4 ... 20 mA 信号输出负极
(隔离)
NA 未使用
注意!
不要用蛮力去拧紧M12接口，以免接口引脚被折断。
 8.3.2  以太网连接
流量计可通过以下方式供电:
• 接口A
• 接口B的以太网连接（PoE）
备注：PoE供电需要对端交换机支持 PoE。 其中，PoE分为两种标准类型：
• A类：PoE交换机通过引脚对2（引脚 1和引脚 2）和引脚对3（引脚 3
和引脚 6）为对端设备供电。
• B类：PoE交换机通过引脚对1（引脚 4和引脚 5）和引脚对4（引脚 7
和引脚 8）为对端设备供电。
本流量计支持上述两种类型。
20                                                                                                                                                   SUTO · S401
 8 安装
连接电缆（M12 X-coded 到RJ45）
如果您订购的流量计是采用Modbus TCP信号输出，发货箱里将配有一条 5米 8芯
电缆，其两端分别为M12 X-coded接头（用于与流量计相连）和RJ45接头（用
于将流量计连接到 PoE交换机）。
M12插头直视图，母头
RJ45口 8位引脚及引脚对编号必须符合 T568B布线方式。我们不支持 T568A布
线方式。
M12 X-coded RJ45 信号 颜色编号 引脚对编号
1 1 Tx+ / +VB / -VB 白-橙 (W-O)
引脚对 2
2 2 Tx- / +VB / -VB 橙 (O)
3 3 Rx+ / -VB / +VB 白-绿 (W-G)
引脚对 3
4 6 Rx- / -VB / +VB 绿 (G)
5 7 NA / -VB 白-棕  (W-BR)
引脚对 4
6 8 NA / -VB 棕 (BR)
7 5 NA/ +VB 白-蓝 (W-BL)
引脚对 1
8 4 NA/ +VB 蓝 (BL)
SUTO · S401 21
 9 信号输出
 9  信号输出
 9.1  模拟输出
该流量计提供一路 4 ... 20 mA模拟信号输出。该模拟输出可按比例匹配到不同的
量程范围。标准范围：0 到最大流量。
S401具有可选购的双向校准功能。购买该功能后模拟输出与标准范围的对应关系
如下：
模拟输出 标准范围
4 mA 反向最大流量
12 mA 0 流量
20 mA 正向最大流量
不同管径下的流量可以使用SUTO提供的免费工具 Flow range calculator进行查
看（具体工具下载参见第 9页 5.5  节所述）。
 9.2  脉冲输出
该流量计每计量到一个单位（默认单位：1立方米）的累积量将发出一个脉冲信号。
脉冲输出可连接到一个外部脉冲计数器，计算总累积量。每一秒内测量到的立方米